
 
 

 
    str. Ştefan Pârşcoveanu, nr.223, jud. Olt, tel/fax.0249.455.308, e-mail: clpirscoveni@yahoo.com  

  
                                                                    HOTARARE  

Referitor la : initierea procedurii de inchiriere prin licitaţie publică a pajiştilor din proprietatea  
publică și privata a comunei Pîrșcoveni  . 

Având în vedere : 
- expunerea de motive  nr. 544 /26.02.2018 la proiectul de hotărâre nr.545/26.02.2018 ; 
-raportul nr.546/26.02.2018  al compartimentului agricol , fond funciar din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Pîrșcoveni ;  
-Rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local ;   
-Prevederile art.9,alin (3) dinO.U.G. nr.34/2013 privind organizarea,admninistrarea si exploatarea 

pajistilor permanente si pentru modificarea si completarea Legii fonduluifunciar nr.18/1991, cu modificarile 
si completarile ulterioare ; 

-Prevederile art.VI,punct.”2” litera ”b” ale Ordinului Nr. 226/235 / 2003 pentru aprobarea Strategiei 
privind organizarea activităţii de îmbunătăţire si exploatare a pajistilor la nivel naţional, pe termen mediu si 
lung; 

-Prevederile art.1 aleOrdinului 407/2013 pentru aprobarea contractelor–cadru de concesiune şi 
închiriere a suprafeţelor de pajişti aflate îndomeniul public/privat alcomunelor, oraşelor, respective al 
municipiilor; 

-Prevederile art. Art.6 alin.(1) din Normele Metodologice pentru aplicarea prevederilor OUG nr. 
34/2013 privindorganizarea,admninistrarea si exploatarea pajistilor permanente si pentru modificarea si 
completarea Legii fondului funciarnr.18/1991aprobate prin H.G nr. 1064/2013 

În temeiul art.36, alin.(1),alin(2), lit.c si alin(5),lit.a art.45,alin (3),art.115 alin.(1) litera ”b”si art 123 din 
Legeanr.215/2001, privind administratia publica locala, republicata, 
cu modificările și completările ulterioare ; 
                                      CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PÎRȘCOVENI , adoptă prezenta 

HOTARASTE 
Art.1. Se aprobă initierea procedurii de Închiriere prin licitatie  pe o perioada de 7-10 ani  a  pajistilor 

proprietate publică și  privată a comunei Pîrșcoveni  . 
Art.2. Se împuterniceste domnul Sabie Constantin – consilier superior în cadrul 

Compartimentului agricol ,fond funciar , în vederea elaborarii Studiului de oportunitate privind 
inchirierea, aprobarea Regulamentului procedurii de licitaţie, Documentaţiei de atribuire, Caietului de 
sarcini, cerinţele minime de calificare ale ofertanţilor, Contractului de închiriere–model cadru, în vederea 
atribuirii contractelor de închiriere a pajistilor, aflate în proprietatea privată a comunei Pîrșcoveni   si 
regulamentul cu privire la organizarea si exploatarea pajistilor si pasunilor pe teritoriul administrative al 
comunei Pîrșcoveni   . 

Art.3.  Dupa elaborarea acestora vor fi supuse aprobarii consiliului local Pîrșcoveni  .  
Art.4.Primarul comunei Pîrșcoveni  împreună cu persoanele desemnate ,și personalul de 

specialitate din subordine ,vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
          Art.5. prezenta hotarare se va comunica la : 
          - Instituţia Prefectului–JudeţulOlt, 
          - Primarului comunei Pîrșcoveni  ; 
          - Se face publică prin afișare la sediul primăriei ; 
 
 PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ,                                                             CONTRASEMNEAZĂ     
                                                                                            PENTRU LEGALITATE 
             PĂUN IONEL                                                           SECRETARUL COMUNEI, 
                                        Claudia GHEORGHE 
Nr.11 din 26.02.2018 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL OLT 

COMUNA PÎRȘCOVENI – CONSILIUL LOCAL  


